

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )  
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 277]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 30 मई 2022—ज्येष्ठ 9, शक 1944

नगरीय विकास एवं आवास विभाग  
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 30 मई 2022

अधि. क्र. 61 एफ-1-22-2022-अठारह-3.—कलेक्टर जिला सागर द्वारा प्रेषित नगरपालिका परिषद्, गढ़ाकोटा के वार्डों का विस्तार संबंधी हिन्दी/अंग्रेजी अधिसूचना क्र. 929/डूडा/2022, दिनांक 12 मई 2022 एतद्द्वारा, प्रकाशित की जाती है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
आर. के. कार्तिकेय, उपसचिव.

**स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएँ**  
कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास), जिला सागर, मध्यप्रदेश

सागर, दिनांक 12 मई 2022

क्र. 929-डूडा-2022.—मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्र. 37 1961) की धारा 29 (1) के अन्तर्गत प्रदत्त शक्तियों को उपयोग में लाते हुए, राज्य शासन, नगरपालिका परिषद्, गढ़ाकोटा, जिला सागर के 23 वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची अनुसार एतद्वारा अवधारित करता हूँ:—

स0क्रमांक	वार्ड क्रमांक	वार्ड का नाम
(1)	(2)	(3)
1	01	जवाहर वार्ड
2	02	गांधी वार्ड
3	03	कमला नेहरू वार्ड
4	04	टैगौर वार्ड
5	05	विवेकानंद वार्ड
6	06	बाजार वार्ड
7	07	भगत सिंह वार्ड
8	08	जगदीश वार्ड
9	09	बजरंग वार्ड
10	10	शिवाजी वार्ड
11	11	सुभाष वार्ड
12	12	डॉ. अम्बेडकर वार्ड
13	13	महाराणा प्रताप वार्ड
14	14	राम वार्ड
15	15	किला वार्ड
16	16	तिलक वार्ड
17	17	साबूलाल वार्ड
18	18	आजाद वार्ड
19	19	सरदार बल्लभभाई पटेल वार्ड
20	20	पंडित दीनदयाल वार्ड
21	21	महाराजा मर्दनसिंह जूदेव वार्ड
22	22	रानी आवंतीबाई वार्ड
23	23	अटल बिहारी वाजपेयी वार्ड

### वार्ड क्रमांक 01. जवाहर वार्ड (जनसंख्या -1397)

- उत्तर - महादेवप्रसाद आत्मज चन्द्रभान सोनी के म.नं. 59/146 से दक्षिण की ओर चलकर दाहिने हाथ के मकान लेते हुए पार्वती बाई वेवा डालचंद जैन का म.नं. 166/29 को लेते हुए कुलिया पार कर दिगम्बर जैन मंदिर से रतन दुलैया वेवा शालकराम कुर्मी के म.नं. 149/18 तक।
- दक्षिण- रतन दुलैया के म.न. 149/18 से छोटे पुल की ओर चलकर दायें हाथ के मकान लेते हुए पुतरी बाई पति अमान काछी के म.नं. 146/12 को लेकर सड़क क्रॉस कर इसाक आत्मज बशीर रंगरेज के म.न. 116 तक।
- पूर्व- छोटे लाल आत्मज मूलचंद जैन के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए पूर्व की ओर आकर महादेव प्रसाद आत्मज चंद्रभान सोनी के म.न.59/146 तक।
- पश्चिम- छोटेपुल से दाहिने हाथ पर बनी कार्जी जी की मस्जिद को लेते हुए घूमकर आने पर छोटे लाल आत्मज मूलचंद जैन के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक 02. गांधी वार्ड (जनसंख्या -1391)

- उत्तर - बालचंद आत्मज हल्कूराम कोरी के मकान से दक्षिण की ओर आने पर दायें हाथ के मकान लेकर बलीराम आत्मज विन्द्रावन कोरी के मकान तक।
- दक्षिण- बलीराम आत्मज विन्द्रावन कोरी के मकान से धूनीघाट लेते हुए सुनार नदी किनारें-किनारें चलकर ईसाईयों के मकबरा तक (छोटे पुल तक)
- पूर्व- छोटेपुल से मकबूलन का म.न.1 को लेकर दायें तरफ के मकान लेते हुए इब्राहिम आत्मज खुदाबक्श के म.न.6 तक।
- पश्चिम - इब्राहिम के मकान से सड़क पार कर दायें हाथ के मकान लेते हुए ठकुराईन मंदिर तक एवं ठकुराईन मंदिर से गली पार कर दायें हाथ का क्षेत्र खड़ेरा तक एवं उत्तर से दक्षिण की ओर खड़ेरा से पूरन साहू के मकान तक पूरन साहू के मकान से पूर्व से पश्चिम का दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए अंगूरीबाई जैन के मकान तक दक्षिण से उत्तर की ओर अंगूरी बाई के मकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए कुन्तीबाई सैनी के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक 03. कमलानेहरू वार्ड (जनसंख्या -1502)

- उत्तर - अशोक नामदेव के मकान से दायें हाथ का हिस्सा लेते हुए बबलू शास्त्री के मकान तक रोड़ पार कर मानकलाल साहू के मकान को लेते हुए नरेन्द्रसिंह ठाकुर के मकान तक।
- दक्षिण - धुनघुनिया जैन मंदिर से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए होते हुए कारसदेव मंदिर लेते हुए पीपलघाट तक।
- पूर्व - शासकीय नवीन प्राथमिक शाला (गूधरशाला) से दायें हाथ के मकान लेते हुए भद्रभदा नाला से अहिशेषवर नाथ मंदिर को लेते हुए घुघनिया जैन मंदिर तक।
- पश्चिम- महादेव कोरी मासाब के मकान से महाकाली मंदिर को लेते हुए मनोज राजपूत के मकान को लेते हुए दिप्पू सेन के मकान को लेते हुए अशोक नामदेव के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 04. टैगोर वार्ड (जनसंख्या -1381)**

- उत्तर -** उत्तमचंद जैन की आटा चक्की से उत्तर की ओर आने पर दायें हाथ के मकान लेते हुए लखमीचंद आत्मज गोरेलाल जैन के मकान तक।
- दक्षिण-** लखमीचंद जैन के मकान से पूर्व की ओर चलकर दायें हाथ के मकान लेते हुए नंदराम आत्मज पुसरु चमार तक।
- पूर्व-** नंदराम चमार से दायें हाथ के मकान लेते हुए गुलाब कोरी तक। गुलाब कोरी के मकान से पश्चिम की ओर छोटेपुल तरफ चलकर दायें हाथ के मकान लेते हुए उत्तमचंद जैन की चक्की तक।
- पश्चिम -** इन्द्राणी के मकान से दायें हाथ लेते हुए रहीम इलाही के मकान तक दक्षिण से उत्तर की ओर लक्ष्मीबाई अहिरवार के मकान लेते हुए एवं गली पार करते हुए दायें हाथ के क्षेत्र लेते हुए भैयालाल अहिरवार का मकान लेते हुए लटोरी अहिरवार के मकान तक। पश्चिम से पूर्व की ओर दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए विजयसिंह ठाकुर की राशन दुकान तक। एवं उत्तर से दक्षिण की ओर विजयसिंह की राशन दुकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए अर्जुनसिंह ठाकुर के पुराने मकान तक। पश्चिम से पूर्व की ओर रोड़ पार कर अर्जुनसिंह के नये मकान को लेते हुए दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए अर्जुनसिंह के मकान के पीछे का नाला लेते हुए। नाला से सीताराम पटैल का मकान का दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए रघुवीरसिंह चौहान के बारें तक। एवं पूर्व से पश्चिम रघुवीरसिंह के बारें से मैन रोड़ रघुवीरसिंह चौहान की दुकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए अर्जुनसिंह के नये मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 05. विवेकानंद वार्ड (जनसंख्या -1694)**

- उत्तर -** अस्पताल चौराहे-से बिछिया वाले तिवारी जी के मकान तक एवं बिछिया बालों के मकान से नाला लेते हुए पूर्व की ओर हन्नू खान के मकान तक।
- दक्षिण -** हन्नू खान के मकान से वायें हाथ के मकान लेते हुए श्री गूदर शाला मंदिर तक।
- पूर्व -** गूदर शाला मंदिर से बायें हाथ के मकान लेते हुए भदभदा नाला तक
- पश्चिम:-** भदभदा नाला के वायें हाथ का क्षेत्र लेते संत रविदास मंदिर तक। एवं रोड़ पार कर वायें हाथ के मकान लेते हुए सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र (अस्पताल चौराहे ) तक।

**वार्ड क्रमांक 06. बाजार वार्ड (जनसंख्या -1454)**

- उत्तर -** बहीद बहना के मकान से बायें हाथ चलकर एवं घूमकर नंदराम आत्मज परमोली गुप्ता के मकान को लेते हुए जनकपुरी मंदिर से चलकर दिगम्बर जैन मंदिर को लेते हुए सड़क पार कर मकान से डॉ.के. पी.सोनी के मेडीकल स्टोर्स तक (मुकर्जी चौक चौराहा तक )।
- दक्षिण:-** दिगम्बर जैन धर्मशाला नं. 71/1 से पूर्व की ओर चलकर बायीं ओर के मकान लेते हुई तुलई आत्मज हल्के चमार के मकान नं. 23 तक।
- पूर्व-** तुलई चमार के मकान से उत्तर की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए बाबूलाल आत्मज भगोनी चमार के मकान तक एवं सड़क पार कर चौधरी धर्मशाला लेते हुए राजाराम आत्मज जमना प्रसाद दुबे के मकान तक एवं सड़क पार कर भुवानी प्रसाद आत्मज नाथूराम दुबे के मकान बहीद आत्मज गोपी बहना के मकान तक एवं सड़क पार कर जसवंत सिंह ठाकुर के बायें ओर के मकान लेते हुए सिध्देलाल सोनी के मकान तक एवं पश्चिम की ओर चलकर बायें ओर के मकान लेते हुए घनश्याम सैनी के मकान तक।
- पश्चिम-** डॉ. के.पी सोनी के मेडीकल स्टोर्स से बायें हाथ के मकान लेते हुए साबूलाल मार्ग चलकर गांधी चौक चौराहा के सामने कृष्णकांत आत्मज अयोध्या प्रसाद चौरसिया की पान की दुकान होते हुए खेमचंद आत्मज कालूराम सोनी की दुकान तक एवं खेमचंद सोनी की दुकान से दक्षिण की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए दिगम्बर जैन धर्मशाला म.नं. 71/1 तक।

### **वार्ड क्रमांक 07. भगतसिंह वार्ड (जनसंख्या -1600)**

- उत्तर-** देवेन्द्र कुमार आत्मज चंद्रशेखर तिवारी के मकान से दक्षिण की ओर आने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए पूनाबाई पति भगवानदास तिवारी के मकान को लेते हुए पूर्व की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेकर रामजीलाल वर्मा के मकान से नाला पार कर बलेह मार्ग आने पर पटेरिया नाका से पश्चिम की ओर आने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए देवेन्द्र तिवारी के मकान तक एवं सड़क क्रॉस कर शा.क.उ. मा. शाला से परशोत्तम श्रीवास मुडिया बाबा दवाखाना तक।
- दक्षिण-** मुडिया बाबा दवाखाना से दायें हाथ के मकान लेते हुए किसुनलाल आत्मज नर्मदाप्रसाद सोनी के मकान को लेते हुए रामकिशुन गुप्ता किराना दुकान (मुखर्जी चौक चौराहा) एवं सड़क क्रॉस कर महादेव चौदा की किराना दुकान से जगदम्बा रोड़ रूई बाजार चौराहा तक एवं रूई बाजार चौराहे से दायें हाथ की नगरपालिका की दुकानें एवं शा.क.उ.मा.विद्यालय को लेते हुए रोड़ पार करते हुए दायें हाथ के शासकीय विद्या परिसर स्कूल को लेते हुए मुडिया बाबा दवाखाना तक।
- पूर्व** टाकीज चौराहा मदन नेमा के मकान से पश्चिम की ओर जाने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए शिवंदयाल चौरसिया के मकान तक। उत्तर से दक्षिण बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए ओमप्रकाश सोनी के मकान तक। पश्चिम से पूर्व में ओमप्रकाश सोनी के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए रामकृष्ण अग्रवाल मैन रोड़ तक।
- पश्चिम-** रामकृष्ण अग्रवाल के बायें हाथ के मकान लेते हुए रूई बाजार चौराहा गौरीशंकर चौबे के मकान तक। दक्षिण से उत्तर की ओर गौरीशंकर चौबे के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए टाकीज चौराहा पर मदन नेमा के मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 08. जगदीश वार्ड (जनसंख्या -1842)**

- उत्तर-** दौलतसिंह ठाकुर के मकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए दमोह फटका चौराहा श्री हरिराम पटेल की मेडिकल तक।
- दक्षिण-** फटका चौराहा से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए मैन सागर -दमोह मार्ग पर मुन्ना ठाकुर की तलैया तक।
- पूर्व -** मुन्ना ठाकुर की तलैया से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए शासकीय बालक उच्चतर माध्यमिक शाला को लेते हुए बायें हाथ से रोड़ क्रॉस करते हुए बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए श्री जगदीश स्वामी जी के मंदिर को लेते हुए श्री सिद्ध बाबा जी के मंदिर तक।
- पश्चिम-** श्री सिद्ध बाबा मंदिर से नर्मदा जी की पुलिया को पार करते हुए दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए एवं जगदीश स्वामी मंदिर पटेरिया जी के दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए मैन रूई बाजार चौराहा दौलतसिंह ठाकुर के मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 09. बजरंग वार्ड (जनसंख्या -1804)**

- उत्तर -** श्यामलाल विश्वकर्मा के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए द्वारका चौदहा के मकान को लेते हुए कुशवाहा समाज सामुदायिक भवन तक।
- दक्षिण:** रूई बाजार चौराहा नरेन्द्र पटेरिया के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए श्यामलाल विश्वकर्मा की दुकानों तक।
- पूर्व -** कुशवाहा समाज सामुदायिक भवन के दायें हाथ के मकान लेते हुए रूई बाजार में श्री नरेन्द्र पटेरिया के मकान तक।
- पश्चिम-** शेख हमीद पुराना बस स्टेण्ड के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए साथ ही निशार खान के मकान से बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए संतोषकुमार जैन (शोनु ) कपड़ा दुकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए राजकुमार जैन एवं हरगोविन्द यादव की दुकानें लेते हुए दमोह-सागर रोड़ से हरगोविन्द यादव की दुकानों से बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए जिन्त बी एवं शेख हमीद की मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 10. शिवाजी वार्ड (जनसंख्या -1538)**

- उत्तर-** साहू समाज की धर्मशाला से पूर्व की ओर आने पर रोड़ क्रास कर डालचंद साहू के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए बाबूलाल यादव के मकान तक।
- दक्षिण-** बाबूलाल यादव के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए पूर्व की ओर चलकर भगवानदास यादव के मकान तक एवं पुलिया पार कर हरिशंकर सोनी के मकान को लेते हुए भरोसी नामदेव के मकान से रोड़ क्रास कर घाटमपुर वारी के मकान तक।
- पूर्व-** घाटमपुर वारी साहू के मकान से उत्तर की ओर आने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए मिसनधर नाला तक।
- पश्चिम-** मिसनधर नाले से किनारे-किनारे चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए पश्चिम की ओर आने पर दुर्जन बशोर से हजारी कोरी के मकान लेते हुए रोड़ क्रास कर कालूराम कोरी के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए धरमदास बल्द रगवर कोरी के मकान से गनपत बल्द कमोद कोरी के मकान तक तथा रास्ता क्रास कर पूनाबाई कोरी (महापात्र का मकान) से बायें हाथ के मकान लेते हुए पीपलघाट धर्मशाला तक। रूपनारायण नेमा की दुकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए लुङ्कन अग्रवाल का मकान लेते हुए चार वार्ड चौराहा तुलसीराम (टी.आर.) साहू के मकान तक। पश्चिम से पूर्व तुलसीराम (टी.आर.) साहू के मकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए अकरम खान की दुकान तक एवं कृष्णकुमार नामदेव के मकान तक। एवं गली पार करते हुए पश्चिम से पूर्व मिट्टूलाल पिता सटोले सेन के मकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए रामकृष्ण अग्रवाल के मकान मैन रोड़ तक। पूर्व से पश्चिम की ओर रामकृष्ण अग्रवाल के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए रूपनारायण नेमा की दुकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 11. सुभाष वार्ड (जनसंख्या -1455)**

- उत्तर-** प्रकाश सिंघई कपड़ा दुकान से उत्तर की ओर बायें हाथ के मकान लेते हुए खेमचंद सोनी के मकान तक (भरोसी नामदेव का मकान)
- दक्षिण-** मूलचंद कोरी के मकान से सड़क पार कर कन्हैयालाल साहू के मकान से दक्षिण की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए घपरेला घाट होते हुए नाला पार कर छोटा पुल के पास टाउनहाल इमारत तक।
- पूर्व-** छोटा पुल के पास टाउनहाल इमारत से पूर्व की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए प्रकाशचंद सिंघई की कपड़ा दुकान तक।
- पश्चिम-** खेमचंद सोनी के मकान से नाथूराम उमाध्याय के मकान तक फिर रोड़ क्रास कर बायें हाथ के मकान लेकर उमाशंकर सोनी के मकान तक फिर पश्चिम की ओर चलकर विमलचंद जैन के मकान तक एवं रोड़ पार कर जैन धर्मशाला से सुनार नदी की ओर जाकर बायें हाथ के मकान लेकर मूलचंद कोरी के मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 12. डॉ. अम्बेडकर वार्ड (जनसंख्या -1725)**

- उत्तर-** रमेश पिता मकुन्दी साहू के मकान से उत्तर की ओर आने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए जाली बल्द कलू रैकवार के मकान तक।
- दक्षिण-** रंगे कुमार के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए दक्षिण की ओर आने पर जगदीश प्रसाद नायक के मकान तक। दक्षिण से उत्तर श्री जगदीश पिता चर्तुभुज चौरसिया के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए श्री बलराम मिश्रा के मकान तक।
- पूर्व -** जगदीश प्रसाद नायक के मकान से पूर्व की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए नाथूराम साहू के मकान को लेकर कामता साहू के मकान तक एवं रोड़ क्रास कर बालकदास कारी के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए पूर्व की ओर चलकर मगन कोरी के मकान तक तथा रोड़ क्रास कर दलू सकोरी के मकान से नाला क्रास कर बायें हाथ के मकान लेते हुए मकुन्दी साहू के मकान तक। पूर्व से पश्चिम श्री राकेश पिता कोमलचंद जैन टाकीज चौराहा के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए, श्री गणेश टाकीज लेते हुए चार वार्ड चौराहा पर श्री जगदीश पिता चर्तुभुज चौरसिया के मकान तक।
- पश्चिम-** जाली रैकवार के मकान से पश्चिम की ओर जाने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए राजाराम मेहरा के मकान तक एवं कुलिया क्रास कर दमोह सागर मार्ग के बड़े पुल के पास स्थित मुन्नालाल फोरी का मकान लेकर रंगे कुम्हार के मकान तक। पश्चिम से पूर्व बलराम मिश्रा के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए देवीदास सेन के मकान तक। उत्तर से दक्षिण देवीदास सेन के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए राकेश पिता कोमलचंद जैन के मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 13. महाराणाप्रताप वार्ड (जनसंख्या -1837)**

- उत्तर-** दाईम खां के मकान से उत्तर की ओर आने पर बायें हाथ के मकान लेते हुए मकान नं. 85 भगवानदास नेमा के मकान तक फिर सागर-दमोह मार्ग पार कर मकान नं. 91 सावित्री दुबे के बायें ओर के मकान लेते हुए मकान नं. 108 करनजूलाल पटैल को लेकर क्रमशः मकान नं. 110 उसमान खां के मकान नं.114 से जुम्न के मकान तक। उत्तर से दक्षिण साजिद अली सर्वेसिंग सेन्टर एवं शबनम बी गफ्फार अली के मकान को लेते हुए बायें हाथ के मकान लेते हुए राजू तिवारी के मकान तक।
- दक्षिण-** मकान नं. 114 जुम्न के मकान के पीछे तरफ पश्चिम की ओर आने पर खाली प्लाट का सुनार नदी के किनारे पर बना मकान नं. 27 हरगोविन्द यादव का मकान जो सुनार नदी के किनारे-किनारे जाते हुए कोल्हूघाट से होते हुए बड़े पुल के पास शीलाबाई की टपरिया लेकर बायें तरफ पूर्व की ओर चलकर बस स्टेण्ड की ओर आकर गणेशकुमार खत्री के मकान से क्रमशः बृजलाल चमार के मकान नं. 09 को लेते हुए सावित्री बाई दुबे के मकान तक (शराब ठेका दुकान तक) दक्षिण से उत्तर श्री राजू तिवारी के मकान के पीछे से बायें हाथ के मकान लेते हुए शंकरलाल कोरी के मकान को लेते हुए गली पार कर जेठाभाई की बी.डी गोदाम तक। एवं साजिद अली की दुकान से सर्वेसिंग सेन्टर तक।
- पूर्व -** दाईम खां के मकान से पूर्व की ओर चलकर दायें हाथ के मकान लेते हुए मोहन बाई पति आँकार के मकान तक।
- पश्चिम-** छोटा भाई जेठाभाई पटैल बीडी कम्पनी से पश्चिम की ओर चलकर बायें हाथ के मकान लेते हुए मोहनबाई कोरी के मकान तक।

### **वार्ड क्रमांक 14. राम वार्ड (जनसंख्या -1826)**

- उत्तर-** राजकुमार रैकवार के मकान से पथरिया रोड़ के बायें हाथ के मकान लेते हुए पथरिया रोड़ चौराहा पर किशोरी उपाध्याय के मकान तक।
- दक्षिण-** श्री ग्या तिवारी के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए सुखलाल जैन के मकान तक। सुखलाल जैन के मकान से पथरिया रोड़ के दायें हाथ के मकान लेते हुए पथरिया चौराहा जनकरानी अहिरवार के मकान तक।
- पूर्व-** पथरिया रोड़ चौराहा जनकरानी अहिरवार के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए ग्या तिवारी के मकान तक। पूर्व से पश्चिम श्री डालचंद राय के मकान एवं चक्की से दायें हाथ के मकान लेते हुए विजय राय के मकान तक। एवं गली पार करते हुए श्रीमति गीता यादव के पुराने मकान तक। दक्षिण से उत्तर श्रीमति गीता यादव के पुराने मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए रामकृष्ण शुक्ला एवं बालचंद पटैल के मकान तक।
- पश्चिम-** श्री बालचंद पटैल के मकान से लीलाधर साहू के मकान तक, डां. सिंघई के प्लाट के बायें हाथ के मकान लेते हुए बक्सी खान के मकान तक पूर्व से पश्चिम की ओर चतुर्भुज होल्कर एवं समीना रफीक के मकान तक। पश्चिम से पूर्व पथरिया रोड़ चौराहा किशोरी उपाध्याय के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए सागर दमोह रोड़ प्रभुदास किशोरदास की बी.डी दुकान तक। दक्षिण से उत्तर प्रभुदास किशोरदास की बी.डी.दुकान से तहसील प्रांगण की बाऊंडी के बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए जगदम्बाजी का मंदिर एवं हीरालाल रैकवार की तलैया लेते हुए राजकुमार रैकवार के मकान तक। पूर्व से पश्चिम की ओर प्रयागदास महाराज की दुकान के पीछे का दाया हाथ का क्षेत्र लेते हुए शशी अग्रवाल मैन बाजार रोड़ की दुकान तक। दक्षिण से उत्तर शशी अग्रवाल की दुकान का दायें हाथ के मकान लेते हुए नगरपालिका की दुकान क्रमांक 45 तक कन्नू जैन (नरेन्द्र) की चाय की दुकान लेते हुए सागर-दमोह मार्ग पार करते हुए पथरिया चौराहा तक। पश्चिम से पूर्व नगरपालिका की दुकान क्र 45 कन्नू जैन (नरेन्द्र) की चाय की दुकान से दायें हाथ की दुकानें एवं पालिका बाजार,नगरभवन एवं मैन बस स्टेण्ड लेते हुए सागर दमोह रोड़ पर प्रयागदास महाराज की दुकान तक।

### वार्ड क्रमांक 15. किला वार्ड (जनसंख्या -1573)

- उत्तर— किले की खैर माता मंदिर से सुनार नदी का किनारा लेते हुए दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए पुराना बड़ा पुल लेते हुए बिन्दी तिगड्डा का दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए खैर माता मंदिर तक।
- दक्षिण— डॉ. जाली साहू की अस्पताल से बायें हाथ के मकान लेते हुए गधेरी नदी तक एवं गधेरी नदी का किनारा लेते हुए गधेरी के पुराने पुल तक।
- पूर्व — बिन्दी तिगड्डा सागर-दमोह मार्ग पार कर दायें हाथ के मकान लेते हुए डॉ. जाली साहू की अस्पताल तक।
- पश्चिम— गधेरी नदी के किनारों से एवं गधेरी नदी का पुराना पुल लेते हुए बिन्दी तिगड्डा तक।

### वार्ड क्रमांक 16. तिलक वार्ड (जनसंख्या -1641)

- उत्तर— रहली मार्ग बिन्दी चौराहा पर मकान नं. 1 जगदम्बा की मड़िया से दक्षिण की ओर रहली मार्ग पर स्थित मकान नं. 36 मथुराप्रसाद के मकान तक।
- दक्षिण — सुनार नदी के छोटे पुल के नीचे उत्तर की ओर सुनार नदी के किनारे-किनारे उत्तर की ओर चलकर बड़े पुल तक।
- पूर्व— बड़े पुल से पश्चिम की ओर बिन्दी चौराहा की ओर जाने पर दाहिने ओर मकान लेकर मकान नं.01 जंगदम्बा की मड़िया तक।
- पश्चिम— मथुराप्रसाद रिछारिया के मकान से पूर्व की ओर नन्ना पटैल के मकान नं. 14 से होकर छोटेपुल तक।

### वार्ड क्रमांक 17. साबूलाल वार्ड (जनसंख्या -1535)

- उत्तर — श्री राकेश यादव (रक्कू) के मकान से बायें हाथ के मकान लेते हुए बरगद के पेड़ तक। (शासकीय साबूलाल उच्चतर माध्यमिक शाला चौराहा तक ) पश्चिम से पूर्व बरगद के पेड़ से बायें हाथ के मकान लेते हुए छोटे पुल तक। पूर्व में छोटेपुल से नाला लगा हुआ बायें हाथ से राजाराम पिता बाबूलाल पटैल का मकान लेते हुए राकेश यादव (रक्कू) के मकान तक।
- दक्षिण— पुलिस थाना से बायें हाथ के मकान लेते हुए रजनीश सिंघई रहली रोड़ तक।
- पूर्व — रजनीश सिंघई के मकान से बायें हाथ का हिस्सा लेते हुए बड़ा दिवाला लेते हुए गधेरी नदी के अशोक घाट तक। उत्तर से दक्षिण अशोक घाट से बायें हाथ का हिस्सा लेते हुए बर्धे घाट तक।
- पश्चिम— गधेरी नदी के बंधेघाट से बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए पुलिस थाना तक।

### वार्ड क्रमांक 18.आजाद वार्ड (जनसंख्या -1693)

- उत्तर — खड़ेरा घाट से दायें हाथ के मकान लेते हुए दीना सेन की सेलून की दुकान तक।
- दक्षिण — दीना सेन की सेलून की दुकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए अशोक साहू के मकान तक।
- पूर्व — रहली रोड़ अशोक साहू के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए अशोक घाट तक।
- पश्चिम— अशोक घाट से गधेरी नदी के दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए खड़ेरा घाट तक।



### **वार्ड क्रमांक 19. सरदार वल्लभमाई पटैल वार्ड (जनसंख्या -1811)**

- उत्तर-** सुनार नदी के वायें हाथ का तट लेते हुए कौहां घाट तक। पश्चिम से पूर्व कौहां घाट के वायें हाँथ का संपूर्ण राजस्व का क्षेत्र लेते हुए करेला के मकान तक। उत्तर से दक्षिण असगर के मकान के सामने से सी.सी.रोड़ पार करते हुए वाये हाथ का क्षेत्र लेते हुए हलीम खान के मकान तक। एवं पश्चिम करेला के मकान से वाये हाँथ का क्षेत्र लेते हुए असगर खान के मकान तक। फूलरानी अहिरवार के मकान से दायें हाथ के मकान लेते हुए रमेश गौड़ का मकान लेते हुए श्रीमति गीता यादव के नये मकान तक। पूर्व से पश्चिम की ओर गीता यादव के मकान से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए रूकसाना हनीफ खान का मकान लेते हुए सुनार नदी के किनारें तक।
- दक्षिण-** बसंत बिहार की बाऊंड़ी वाल का वायें हाँथ का क्षेत्र लेते हुए श्री बजरंगबली का मंदिर लेते हुए रेगुवां मार्ग की कच्ची गली का वायें हाथ का संपूर्ण क्षेत्र लेते हुए कपस्या वेयर हाऊस के पीछे के हिस्से तक।
- पूर्व-** कपस्या वेयर हाऊस के पीछे का वायें हाथ का हिस्सा लेते हुए पथरिया रोड़ पार करते हुए नहर के वायें हाँथ के किनारें होते हुए सुनार नदी के तट तक।
- पश्चिम-** हलीम खान के मकान से वायें हाथ का क्षेत्र पथरिया रोड़ पार करते हुए हीरालाल रैकवार बाबू की तलैया की मेढ़ लेते हुये पूर्व की ओर वाया हाँथ लेते हुए बसंत बिहार कॉलोनी की बाऊंड़ी वॉल तक। एवं समस्त राजस्व क्षेत्र (ग्राम मगरधा /ओ जी )

### **वार्ड क्रमांक 20. पंडित दीनदयाल वार्ड (जनसंख्या -1722)**

- उत्तर-** श्री प्रेमनारायण दुबे की पुलिया से दायें हाँथ का क्षेत्र लेते हुए श्री पंचमुखी हनुमान मंदिर की बाऊंड़ी से दमोह मार्ग पार करते हुए होलीफैथ स्कूल लेते हुए पूर्व से दक्षिण की ओर सिद्ध बाबा मंदिर के सामने से होते हुए मदन वाटिका तक। एवं दक्षिण से उत्तर मदन वाटिका लेते हुए सागर-दमोह मार्ग पार करते हुए हजारी जी के पेट्रोल पंप तक।
- दक्षिण-** श्री प्रभुदास किशोरदास की बाऊंड़ी के दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए जगदम्बा मंदिर का आगे का प्रांगण लेते हुए एवं बसंत बिहार कॉलोनी की बाऊंड़ी का दाया हाँथ का क्षेत्र लेते हुए कपस्या वेयरहाऊस के पीछे के दायें हाथ के संपूर्ण क्षेत्र तक।
- पूर्व-** हजारी जी के पेट्रोल पंप से दाया हाथ का क्षेत्र लेते हुए श्री प्रभुदास किशोर दास की बी.डी दुकान की बाऊंड़ी वाल तक।
- पश्चिम-** कपस्या वेयर हाऊस के पीछे का हिस्सा एवं दायें हाथ का संपूर्ण क्षेत्र लेते हुए पचारा रोड़ प्रेम नारायण दुबे की पुलिया तक। (संपूर्ण राजस्व क्षेत्र) ग्राम मगरधा का समस्त राजस्व क्षेत्र एवं आनगरीय मगरधा ओ जी।

### **वार्ड क्रमांक 21. महाराजा मर्दनसिंह जूदेव वार्ड (जनसंख्या -1773)**

- उत्तर-** राजा मर्दनसिंह जू देव जी के किला से दायें हाथ के मकान लेते हुए बिन्दी तिगड्डा तक। एवं बिन्दी तिगड्डा से गधेरी नदी का पुल पार कर दायें हाथ का क्षेत्र एवं पड़ाव लेते हुए रोड़ क्रास कर खड़ेराघाट तक।
- दक्षिण-** गधेरी नदी का किनारा लेते हुए ग्राम हिनौता का संपूर्ण राजस्व क्षेत्र लेते हुए संजरा ग्राम की खेर माता मंदिर के दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए एवं गधेरी नदी का किनारा लेते हुए सागर मार्ग तक।
- पूर्व-** शाहपुर रोड़ से मलिया पुल पार कर हनुमानजी का मंदिर एवं मलिया नाला का दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए मलिया संगम का क्षेत्र लेते हुए एवं भौरदाहार ग्राम लेते हुए सुनार नदी के किनारा लेते हुए राजा मर्दनसिंह जू देव के किला तक।
- पश्चिम-** पावर हाऊस के पीछे से दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए एवं मलिया नाला का दायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए ग्राम मझगुवां का समस्त राजस्व क्षेत्र लेते हुए शाहपुर रोड़ तक।

**वार्ड क्रमांक 22. रानी आवंतीबाई वार्ड (जनसंख्या -1590)**

- उत्तर :- बसारी की पुलिया से मलिया नदी के बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए भिंड वालों के मकान तक।  
 दक्षिण :- संपूर्ण राजस्व क्षेत्र लेते हुए ग्राम बैलई रोड़ पार करते हुए ईसाई स्कूल तक।  
 पूर्व- ईसाई स्कूल से बायें हाथ का हिस्सा लेते हुए संपूर्ण राजस्व क्षेत्र लेते हुए एवं शाहपुर रोड़ पार करते हुए जयशंकर तिवारी (राजू) का खेत लेते हुए शोभासिंह के खेत तक।  
 पश्चिम- शोभासिंह के खेत के बायें हाथ का संपूर्ण राजस्व क्षेत्र लेते हुए भटौली पिपरिया रोड़ पार करते हुए श्री नंदकिशोर रिछारिया के खेत से मलिया नाला के बायें हाथ लेते हुए बसारी की पुलिया तक।  
 (ग्राम बसारी का राजस्व संपूर्ण क्षेत्र )

**वार्ड क्रमांक 23. अटल विहारी वाजपेयी वार्ड (जनसंख्या -1378)**

- उत्तर - सुलम काम्पलेक्स के बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए दूल्हादेव मंदिर लेते हुए बदां घाट गदेरी नदी तक।  
 दक्षिण - गदेरी नदी बदां घाट का बायें हाथ का किनारा लेते हुए पदमा नाला की पुलिया तक। संजरा मार्ग पार करते हुए छोटे चौरसिया का खेत लेते हुए रोजे घाट तक।  
 पूर्व- सुनार नदी के छोटे पुल से रहस मेला प्रांगण लेते हुए रहली रोड़ पार कर सुलम काम्पलेक्स तक।  
 पश्चिम- रोजे घाट से रहली मार्ग पार करते हुए बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए ग्राम रनगुवां की खेर माता मंदिर लेते हुए सुनार नदी का तट से जरूआ बब्बा के मंदिर तक। संपूर्ण राजस्व क्षेत्र। दक्षिण से उत्तर की ओर श्री जरूआ बब्बा के मंदिर से सुनार नदी का बायें हाथ का क्षेत्र लेते हुए सुनार नदी के छोटे पुल तक। (ग्राम रनगुवां का राजस्व संपूर्ण क्षेत्र )

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
 दीपक आर्य, कलेक्टर.

Sagar, the 12<sup>th</sup> May 2022

S. No.: - 923 / DUDA / 2022- M.P. In exercise of the powers conferred by sub-section 1 of section 29 of the Municipality Act, 1961 (No. 37 of 1961), The are Government Determines the extension of 23 wards of the Municipal Council, Garhakota District Sagar, as per the schedule given below:-

S.No.	Ward No.	Name of ward
1	01	Jawahar Ward
2	02	Gandhi Ward
3	03	Kamla Nehru ward
4	04	Taigore ward
5	05	Vivekanand Ward
6	06	Bazar Ward
7	07	Bhagat Singh ward
8	08	Jagdish ward
9	09	Bajrang Ward
10	10	Shivaji ward
11	11	Subhash Ward
12	12	Dr. Ambedkar ward
13	13	Maharana Pratap ward
14	14	Ram Ward
15	15	Kila Ward
16	16	Tilak ward
17	17	Sabulal ward
18	18	Azad Ward
19	19	Sardar Vallabh bhai Patel Ward
20	20	Pt. Deendayal Upadhyay Ward
21	21	Maharaja Mardan Singh Judeo Ward
22	22	Rani Avanti Bai Ward
23	23	Atal Bihari Vajpayee ward

**Ward No. 01, JAWAHAR WARD (Population-1397)**

- NORTH-** Mahadevprasad Atmaj Chandraman Soni, 59/146 of Parvati Bai Veva Dalchand Jain, walking towards the south and taking the right house. Mind. Taking 186/29 from Pulia Digambar Jain Temple to Ratan Dulaiya Veva Shalakram Kumi's M.No. Till 149/18 ) Late Ratan Dulaiya veva Shalakram kurmi.
- SOUTH-** Ratan Dulaiya's M.N. Husband Aman Kachhi till 116. Taking the right hand house from 149/18 towards the small bridge, Putri Y. M. No. Crossing the road on 146/12, Isaac Atmaj Bashir Rangrez's .
- EAST-** Taking the right hand house from the house of Chhote Lal Atmaj Moolchand Jain, coming towards East till Mn.59/146 of Mahadev Prasad Atmaj Chandrabhan Soni.
- WEST-** From West Chhotepul to the house of Chhotelal Atmaj Moolchand Jain after taking the mosque of Qazi Ji built on the right hand side.

**Ward No. 02. GANDHI WARD (Population – 1391)**

- NORTH-** On coming from the house of Balchand Atmaj Halkuram Kori on the south side, taking the right hand house till the house of Baliram Atmaj Vindravan Kori.
- SOUTH-** Taking Dhuni Ghat from the house of Dakshin Baliram Atmaj Vindravan Kori, walk along the banks of the Sunar river to the tomb of the Christians (to the small bridge).
- EAST-** From Chhotepul to Mn.1 of Maqboolan, taking the house on the right side to Mn.6 of Ibrahim Atmaj Khudabaksh.
- WEST-** Crossing the road from Ibrahim's house to Thakurain temple taking the right hand house and crossing the street from Thakurain temple to the right hand area to Khedra and north to south from Khadera to Puran Sahu's house Puran Sahu's house Taking the right hand area from east to west till the house of Angooribai Jain, taking the right hand area from Angoori Bai's house from South to North till the house of Kuntibai Saini.

**Ward No. 03. KAMLANEHRU WARD (Population - 1502)**

- NORTH-** Manaklal Sahu crossing the road from Ashok Namdev's house to Bablu Shastri's house taking right hand part Taking the house of Narendra Singh thakur till.
- SOUTH -** Taking the right hand area from Ghunghuniya Jain temple and taking Karsdev temple till Pipalghat.
- EAST-** Taking the right-hand house from the Government New Primary School (Goodharshala) from Bhadbhada Nala to the Ghunghuniya Jain Temple, taking Ahisheswar Nath Temple.
- WEST-** Taking the Mahakali temple from Mahadev Kori Masab's house to Manoj Rajput's house taking Dippu Sen's house to Ashok Namdev's house.

**Ward No. 04. TAIGORE WARD (Population - 1381)**

- NORTH-** On coming north from Uttamchand Jain's flour mill, taking right hand house till Lakhmichand Atmaj Gorelal Jain's house.
- SOUTH-** From the house of South Lakhmichand Jain, walking towards the east and taking the right hand house till Nandram Atmaj Pusau Chamar.
- EAST-** Taking right hand house from East East Nandram Chamar till Gulab Kori. From Gulab Kori's house, walking west towards Chhotepul and taking the right hand house till Uttamchand Jain's mill.
- WEST-** From the south to north to taking right hand from Indrani's house to Raheem Ilahi's house South to north taking Laxmibai Ahirwar's house and crossing the street taking right hand area to Latori Ahirwar's house taking Bhaiyalal Ahirwar's house Taking right hand area from west to east till Vijay Singh Thakur's ration shop and taking right hand area from north to south ration shop till Arjun Singh Thakur's old house and crossing the road and right hand taking Arjun Singh's new house Taking the right hand area of Sitaram Patel's house from Nala to Raghuvveer Singh Chauhan taking the right hand area of Sitaram Patel's house and from East to West Raghuvveer Singh taking the drain behind the house of Vijay Singh towards Arjun Singh. Taking the right hand area from the shop to Arjun Singh's new house.

**Ward No. 05. VIVEKANAND WARD (Population - 1694)**

- NORTH -** From the hospital square to the house of Bichiya Wale Tiwari and taking the drain from the house of Bichiya Bal to the house of Hannu Khan towards the east.
- SOUTH-** Taking the right hand house from Hannu Khan's house to Sri Gudar Shala Mandir.
- EAST-** Taking left hand house from Gudar shala mandir till Bhadbhada naala .
- WEST-** Taking the left hand area of West Bhadbhada Nala till Sant Ravidas Mandir. And crossing the road to the Community Health Center (Hospital Crossroads) taking the house on the left hand side.

**Ward No. 06. BAZAR WARD (Population - 1454)**

- NORTH-** After walking left hand from Baheed Behna's house and taking the house of Nandram Atmaj Parmoli Gupta, crossing the road from the house of Dr. Of . Taking a walk from Janakpuri temple to Digambar Jain temple. Till Sony Medical Stores (upto Mukerji Chowk Square).
- SOUTH-** Digambar Jain Dharamshala No. After walking east from 71/1 and taking the house on the left side, Tulai Atmaj came to the house of Halke Chamar. till 23.
- EAST-** Walking north from the house of East Tulai Chamar, taking the left-hand house to the house of Babulal Atmaj Bhagoni Chamar and crossing the road to the house of Rajaram Atmaj Jamna Prasad Dubey, taking Chaudhary Dharamsala and crossing the road to the house of Bhuvani Prasad Atmaj Nathuram Dubey After crossing the road till the house of Bahid Atmaj Gopi Behna and taking the house on the left side of Jaswant Singh Thakur till the house of Siddehal Soni and walking towards west till the house of Ghanshyam Saini taking the house on the left side.
- WEST-** Dr. Taking left-hand house from KP Soni's medical stores, walk to Sabulal Marg in front of Gandhi Chowk square, going to Krishnakant Atmaj Ayodhya Prasad Chaurasia's paan shop, to Khemchand Atmaj Kaluram Soni's shop and Khemchand Soni's shop going towards south. Digambar Jain Dharamshala M.No. up to 71/1.

**Ward No. 07. BHAGAT SINGH WARD (Population - 1600)**

- NORTH-** On coming from the house of Devendra Kumar Atmaj Chandrashekhar Tiwari, taking the house of the left hand, taking the house of Poonabai husband Bhagwandas Tiwari, walking towards the east and taking the house of the left hand Ramjilal After crossing the drain from Verma's house and coming to Baleh road, on coming west from Pateria Naka, taking the left-hand house till the house of Devendra Tiwari and crossing the road to S.C.U. mother . From school to Parshottam Shrivastava Mudiya Baba dispensary.
- SOUTH-** Taking the house of Kisunlal Atmaj Narmadaprasad Soni from South Mudiya Baba Dawakhana on the right hand side, Ramkishun Gupta taking the house of Narmadaprasad Soni and crossing the road from Mahadev Chauda's grocery shop to Jagdamba Road to Rui Bazar square and from Rui Bazar square Right hand municipal shops and PSUs. Taking the school, crossing the road and taking the right hand Government Vidya Parisar school to the Mudiya Baba dispensary.
- EAST-** On going west from the house of East Talkies Chauraha Madan Nema to the house of Shivdayal Chaurasia, taking the house on the left hand side. Taking the left hand area from north to south till the house of Omprakash Soni. Taking left hand house from Omprakash Soni's house in West to East till Ramkrishna Agarwal Main Road.
- WEST-** Taking the left-hand house of West Ramkrishna Agrawal, the cotton market square till the house of Gaurishankar Choubey. Taking left hand house from Gaurishankar Choubey's house from South to North till Madan Nema's house at Talkies intersection.

**Ward No. 08. JAGDISH WARD (Population - 1842)**

- NORTH-** Taking right hand area from Daulat Singh Thakur's house to Damoh Phatka Chauraha to Shri Hariram Patel's Medical.
- SOUTH-** Taking right hand area from Dakshan Phatka intersection till Munna Thakur's Talaiya on Main Sagar - Damoh road.
- EAST -** Taking the right hand area from Munna Thakur's bed, taking Government Boy Higher Secondary School, crossing the road with the left hand and taking the left hand area, taking the temple of Shri Jagdish Swami Ji to the temple of Shri Siddha Baba Ji.
- WEST-** Crossing Narmada ji ki culvert from West Shri Siddha Baba Mandir taking right hand area and taking right hand area of Jagdish Swami Mandir Pateria ji to Main Rui Bazar intersection to Daulat Singh Thakur's house.

**Ward No. 09. BAJRANG WARD (Population - 1804)**

- NORTH-** Taking the right hand house from the house of Shyamlal Vishwakarma to Kushwaha Samaj community building while taking the house of Dwarka Chaudha. 39.
- SOUTH-** Taking the right hand house from the house of the cotton market square, Narendra Paterya, to the shops of Shyamlal Vishwakarma.
- EAST -** Taking the right hand house of Kushwaha Samaj community building till the house of Shri Narendra Paterya in cotton market.
- WEST-** Santosh Kumar Jain (Shonu) taking the left hand house from the house of West Sheikh Hameed Purana Bus Stand and also taking the left hand area from the house of Nishar Khan, taking the shops of Rajkumar Jain and Hargovind Yadav taking the left hand house from the cloth shop. Taking the right hand area from the shops of Hargobind Yadav from Damoh-Sagar road till the house of Jinnat Bi and Sheikh Hameed.

**Ward No. 10. SHIVAJI WARD (Population 1538)**

- NORTH-** On coming east from Dharamsala of Sahu Samaj, crossing the road from Dalchand Sahu's house to the house of Babulal Yadav taking left hand house.
- SOUTH-** Taking the house of the left hand from the house of South Babulal Yadav, walking east till the house of Bhagwandas Yadav and crossing the bridge and taking the house of Harishankar Soni, crossing the road from Bharosi Namdev's house to Ghatampur Wari's house.
- EAST-** Ghatampur Wari Sahu. On coming from the north side of the house, taking the house on the left hand side, Misandhar Nala.
- WEST-** Taking the left-hand house from the west Misandhar drain, taking the left-hand house, crossing the road, taking the house of Hazari Kori from Durjan Bashor, crossing the road and taking the left-hand house from the house of Kaluram Kori, Dharamdas Bald from the house of Ragwar Kori, Ganpat. After crossing the road till Bald Kamod Kori's house and taking left hand house from Poonabai Kori (House of Mohapatra) till Pipalghat Dharamshala. Taking the right hand area from the shop of Roopnarayan Nema, taking the house of Ludkan Aggarwal, the four ward intersection till the house of Tulsiram (TR) Sahu. Taking the right hand area from West to East. Tulsiram (TR) Sahu's house till Akram Khan's shop and Krishnakumar Namdev's house. And crossing the street, taking the right hand area from the house of Mitthulal's father Satole Sen from west to east till Main Road, the house of Ramkrishna Agrawal. Taking the right hand house from Ramkrishna Agrawal's house from east to west till the shop of Roopnarayan Nema.

**Ward No. 11. SUBHASH WARD (Population - 1455)**

- NORTH-** Taking left hand house from Prakash Singhai textile shop towards North till the house of Khemchand Soni (house of Bharosi Namdev)
- SOUTH-** Crossing the road from South Moolchand Kori's house, walking south from Kanhaiyalal Sahu's house, taking the left hand house, crossing the Nala via Ghaparela Ghat and reaching the Town Hall building near Chhota Bridge.
- EAST-** From the Town Hall building near the East Chota Bridge, walking east to the textile shop of Prakashchand Singhai, taking the left-hand house.
- WEST-** From West Khemchand Soni's house to Nathuram Upadhyay's house, then cross the road on the left hand side to the house of Umashankar Soni, then walk west to the house of Vimalchand Jain and cross the road from Jain Dharamsala towards the Sunar river on the left hand side. By taking the house till the house of Moolchand Kori.

**Ward No. 12. Dr. AMBEDKAR WARD (Population - 1725)**

- NORTH-** On coming north from the house of Ramesh's father Makundi Sahu, taking the house of the right hand till the house of Jali Vald Kalu Raikwar.
- SOUTH-** Taking the house of the left hand from the house of South Range Kumar till the house of Jagdish Prasad Nayak on coming towards the south. Taking the right hand house from the house of Shri Jagdish's father Chatubhuj Chaurasia from South to North till the house of Shri Balram Mishra.
- EAST -** Walking east from Jagdish Prasad Nayak's house and taking left hand house, taking Nathuram Sahu's house to Kamta Sahu's house and crossing the road from Balakdas Kari's house taking right hand house, Magan Kori walking towards east After crossing the road and crossing the drain from Dalu Sakori's house to the house of Makundi Sahu, taking the house on the right hand side. from the east. West Shri Rakesh taking right hand house from father Komalchand Jain Talkies square, Shri Ganesh taking talkies at four ward intersection till house of Shri Jagdish father Chatubhuj Chaurasia.
- WEST-** On going west from the house of the West Jali Raikwar, taking the house of the left hand till the house of Rajaram Mehra and crossing the Kulia to the house of Munnalal Kori situated near the big bridge of Damoh Sagar Marg till the house of the Range Potter. Taking the right hand house from the house of Balram Mishra from west to east till the house of Devidas Sen. Taking the right hand house from the house of Devidas Sen from North to South till the house of Rakesh's father Komalchand Jain.

**Ward No. 13. MAHARANA PRATAP WARD (Population - 1837)**

- NORTH-** On coming north from Daim Khan's house, taking the house on the right hand side, House no. After crossing the Sagar-Damoh road till the house of 85 Bhagwandas Nema, the house no. 91 Taking the house on the left side of Savitri Dubey, House no. With respect to 108 Karanjulal Patel, house no. 110 from Usman Khan's House No. 114 to Jumman's House from North to South taking Sajid Ali Servicing Center and Shabnam B. Ghaffar Ali's house taking left hand house to Raju Tiwari's house.
- SOUTH-** House No. 114 On coming to the west side behind Jumman's house, the goldsmith of the vacant plot was built on the bank of the river. 27 The house of Hargobind Yadav, who went from Kolhughat to the grocery-bank of the goldsmith river, took Sheelabai's tapriya near the big bridge, walking towards the east towards the bus stand and coming from the house of Ganesh Kumar Khatri to Brijlal Chamar's house no. Taking 09 to Savitri Bai Dubey's house (up to Shrav contract shop) from South to North taking right hand house from behind the house of Shri Raju Tiwari and crossing the street taking Shankarlal Kori's house till Jethabhai's BIDI godown. And from Sajid Ali's shop to the servicing center.
- EAST -** walking east from Daim Khan's house and taking right hand house till Mohan Bai's husband Omkar's house.
- WEST-** Chotabhai Jethabhai Patel walks west from Beedi Company taking the right hand house till Mohanbai Kori's house.

**Ward No. 14. RAM WARD (Population - 1826)**

- NORTH-** from the house of Rajkumar Raikwar to the house of Kishori Upadhyay at Patharia Road intersection, taking the house on the right hand side of Patharia Road.
- SOUTH-** Taking the right hand house from the house of Shri Gaya Tiwari south till the house of Sukhlal Jain. Taking the right hand house of Patharia Road from Sukhlal Jain's house to Patharia intersection to Janakrani Ahirwar's house.
- EAST-** Patharia Road intersection taking right hand house from Janakrani Ahirwar's house to Gaya Tiwari's house. Taking the house of Shri Dalchand Rai from East to West and right hand house from the mill till the house of Vijay Rai. And crossing the street till the old house of Mrs. Geeta Yadav. Taking the right hand house from the old house of Mrs. Geeta Yadav from South to North till the house of Ramkrishna Shukla and Balchand Patel.
- WEST-** From the house of Shri Balchand Patel to the house of Liladhar Sahu, Dr. Taking the house on the left hand side of the plot of Singhai, from the east to the house of Baksi Khan, from the east to the house of the quadrangle Holkar and Samina Rafiq. West to East Patharia Road crossroads from Kishori Upadhyay's house to the left Kishoredas B. D. Taking the left hand area of the boundary of the Tehsil courtyard from the shop to the house of Rajkumar Rakwar taking the temple of Jagadambaji and taking the pool of Hiralal Rankwar. Taking the right hand area behind Prayagdas Maharaj's shop from east to west till the shop of Shashi Agarwal Main Bazar Road. Taking the right hand house of Shashi Aggarwal's shop from South to North, crossing Sagar- Damoh road till Patharia intersection taking Kannu Jain (Narendra) tea shop till Municipal Shop No. 45. From West to East Municipal Shop No. 45 from Kannu Jain's (Narendra) tea shop to Prayagdas Maharaj's shop on Sagar Damoh Road taking right hand shops and Palika Bazar, Nagar Bhavan and Main Bus Stand.

**Ward No. 15. KILA WARD (Population - 1573)**

- NORTH-** Taking the right hand area from the Khair Mata Temple of the Fort, taking the right hand area, taking the old big bridge, taking the right hand area of Bindi Tigadda to the Khair Mata Mandir.
- SOUTH-** Dr. Taking left hand house from Jali Sahu's hospital till Gadheri river and taking the bank of Gadheri river till old bridge of Gadheri.
- EAST-** Vindi crossing the Tigadda Sagar - Damoh road and taking the right hand house, Dr. To the hospital of Jali Sahu.
- WEST-** From the banks of river Gadheri and taking the old bridge of river Gadheri till Bindi Tigadda.

**Ward No. 16. TILAK WARD (Population - 1641)**

- NORTH-** House No. at Rahali Marg Bindi Square. 1 Located on the south side of Jagdamba ki Madiya on the road, house no. 36 till the house of Mathuraprasad.
- SOUTH-** Under the small bridge of the South Sunar river, walk north along the banks of the Sunar river to the big bridge.
- EAST-** On going west from the big bridge east towards Bindi intersection, take the house on the right side and move towards house no. 01 till Jagdamba's Mandir.
- WEST-** from the house of Mathuraprasad Richharia to the east of Nanna Patel's house no. Through 14 to Chhotepul.

**Ward No. 17. SABULAL WARD (Population - 1535)**

- NORTH-** Taking left hand house from house of Mr. Rakesh Yadav (Rakku) till Banyan tree. (Govt. Sabulal Higher Secondary School up to the intersection) From west to east Banyan tree till small bridge taking left hand house. Taking the house of Rajaram's father Babulal Patel from the left hand from Chhotepul in the east till the house of Rakesh Yadav (Rakku).
- SOUTH-** Rajneesh Singhai taking the right hand house from South Police Station till Rehli Road.
- EAST-** Taking the left hand part from the house of Rajneesh Singhai, taking a big bankruptcy till Ashok Ghat of the river Gadheri. Taking the right hand part from North to South Ashok Ghat to Badhe Ghat.
- WEST-** Taking the left hand area from Bandh Ghat on the west Gadheri river till the police station.

**Ward No. 18. AZAD WARD (Population - 1693)**

- NORTH-** Taking right hand house from Khadera Ghat till Deena Sen's saloun shop.
- SOUTH-** Taking the right hand house from the salon shop of south Dina Sen till the house of Ashok Sahu.
- EAST-** Rehli road taking right hand house from Ashok Sahu's house till Ashok Ghat.
- WEST-** From West Ashok Ghat to Khadera Ghat taking the right hand area of the river Gadheri.

**Ward No. 19. SARDAR VALLABH BHAI PATEL WARD (Population - 1811)**

- NORTH-** Taking the left hand bank of the river Sunar till Koha Ghat. Taking the entire revenue area of the left hand side of Koha Ghat from west to east, from north to south in front of Asgar's house till the house of Karela. C. Crossing the road to Haleem Khan's house taking the right hand area. And taking the area of Wye Hoth from the house of West Karela till the house of Asghar Khan. Taking right hand house from Phoolrani Ahirwar house to Ramesh Gond's house till the new house of Mrs. Geeta Yadav. Taking the right hand area from Geeta Yadav's house from east to west, Ruksana taking Hanif Khan's house till the banks of the river Sunar.
- SOUTH-** Taking the area of the left hand side of Boudry Wall of South Basant Bihar, taking the temple of Shri Bajrangbali, taking the entire area of the left hand side of the unpaved street of Reguwa Marg to the rear part of Kapasya Ware House.
- EAST-** Taking the left hand part behind the former Kapasya Warehouse, crossing the Patharia road to the banks of the river Sunar via the left hand side of the canal.
- WEST-** Right hand area from Halim Khan's house, crossing Patharia road, taking the ram of Hiralal Rakwar Babu's talaiya and taking Via Hoth towards East till the boundary wall of Basant Bihar Colony. And all the revenue area (Gram Magradha / OG).

**Ward No. 20. Pt. DEENDAYAL UPADHYAY WARD (Population - 1722)**

- NORTH-** Taking the right hand area from the culvert of Shri Premnarayan Dubey, crossing Damoh road from the boundary of Shri Panchmukhi Hanuman Mandir, taking Holy Faith School from East to South of Siddha Baba Mandir. Through the front till Madan Vatika. And taking Madan Vatika from south to north, crossing the Sagar-Damoh road till the petrol pump of Hazari ji.
- SOUTH-** Taking the area of right hand side of boundary of Shri Prabhudas Kishore Das taking the front courtyard of Jagdamba temple and taking area of right hand side of boundary of Vasant Vihar Colony till the entire area of the rear right hand side of Kapasya Warehouse.
- EAST-** Taking the right hand area of Hazari ji's Petrol Boundary wall, Mr. PRABHUDAS KISHORDAS was given a big shop.
- WEST-** Pachara Road to Prem Narayan Dubey ki Pulia taking entire area of right hand and rear part of West Kapasya Ware House. (Entire revenue area) All revenue area of village Magardha and urban Magarwa OG.

**Ward No. 21. MAHARAJA MARDAN SINGH JUDEO WARD (Population - 1773)**

- NORTH-** Taking right hand house from Raja Mardan Singh Ju Dev Ji's fort till Bindi Tigadda. And crossing the bridge of river Gadheri from Vindi Tigadda and crossing the road to Khaderaghat taking right hand area and halt.
- SOUTH -** Taking the entire revenue area of village Hinauta, taking the bank of river Gadheri, taking the right hand area of Kher Mata temple of village Sanjra and taking the bank of river Gadheri till Sagar Marg.
- EAST-** After crossing Malia bridge from East Shahpur road, taking Hanumanji's temple and right hand area of Maliya Nala, taking the area of Malia Sangam and taking Bhauradahar village, taking the banks of the river-Gold, till the fort of King Mardan Singh Ju Dev.
- WEST-** Taking the right hand area from the back of the West Power House and taking the right hand area of Maliya Nala, taking the entire revenue area of village Majhguwan till Shahpur Road.



**Ward No. 22. RANI AVANTI BAI WARD (Population - 1590)**

- NORTH-** Taking the left hand area of Malia river from Basari ki culvert till Bhind people's house.
- SOUTH-** Taking entire revenue area, crossing village Belai road till Christian school.
- EAST-** Taking the left hand portion from the former Christian school, taking the entire revenue area and crossing the Shahpur road, taking the field of Jaishankar Tiwari (Raju) to the field of Shobha Singh.
- WEST-** Taking the entire revenue area of West Shobha Singh's farm, crossing the Bhatoli Pipariya road, taking the left hand of Malia Nala from Shri Nandkishore Richharia's farm to Basari culvert. (Revenue entire area of village Basari).

**Ward No. 23, ATAL BIHARI VAJPAYEE WARD (Population - 1378)**

- NORTH-** Taking the left hand area of Sulabh Complex, taking the Dulhadev Temple, the Ghat extended till the Gadheri River.
- SOUTH-** Taking the left hand bank of the Gaderi river Badan Ghat till the culvert of Padma Nala. While crossing the Sanjra road, taking the small Chaurasia farm to Roje Ghat.
- EAST-** Taking the Rahas Mela courtyard from the small bridge of the East Sunar river, cross the Rahali road to Sulabh complex.
- WEST-** Crossing the Rahali road from Roje Ghat, taking the left hand area, taking Kher Mata temple of village Runguwan from the banks of the river Sunar to the temple of Jarua Babba. Entire revenue sector. Taking the left hand area of the Sunar river from the temple of Shri Jarua Bachha from South to North till the small bridge of the Sunar river. (Revenue entire area of village Runguwan).

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
DEEPAK ARYA,, Collector.